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Türkçe Baskıya Ön Söz

Bu kitap, özünde, Rusya’nın Orta İdil bölgesindeki Ceditçiliğin bir tet-
kikidir. Bunu hafife alarak söylemiyorum. 2007 yılında tezimi yazmaya baş-
ladığımda, Rusya’nın Müslüman halk kitleleri üzerine uzmanlaşmış olan 
tarihçiler, Ceditçiliğin nasıl tetkik edilmesi ve hatta böyle bir tetkike gerek 
olup olmadığı hususlarında keskin bir şekilde bölünmüş durumdaydılar. Bu 
tartışmalar, on üç yıl sonra dahi hâlâ bitmiş değildir. Sonraki sayfalarda, bu 
kitabın bu tarz tartışmalar arasındaki -ve Rus hâkimiyeti altındaki Türkçe 
konuşan Müslümanların modern tarihi üzerine Batılı literatürde yer alan 
eserler bütünlüğü içindeki- yerini netleştirmeye çalışacağım.

Ceditçilik, kelime anlamıyla 1880’ler ile 1920’ler arasında Rus İmpa-
ratorluğu’ndaki Müslüman eğitim reformuna, geniş manadaysa -19. ve 
20. yüzyıllardaki sekülarizasyon, modernleşme, milliyetçilik, kadın hak-
ları, hürriyetçi demokrasi ve Müslümanların dinî-hukuki reformunu da 
kapsayacak şekilde- eğitimin de ötesine geçen bir reformcu ajandaya atıf-
ta bulunmaktadır. Bir analitik kategori olarak Ceditçilik, SSCB’deki Türki 
milliyetler hakkındaki Sovyet araştırmalarından kökenini almış, Rusya ve 
Sovyetler Birliği’ndeki Müslüman halkların modern tarihine ilişkin Batılı 
dillerde yapılan araştırmalarda ilk kez 1950’ler ve 1960’lar itibarıyla or-
taya çıkmıştır. Gerçekten de 1950’lerden 1990’lara dek uzanan zaman di-
liminde Ceditçiliğin Batılı araştırmacıların Rusların imparatorluk idaresi 
altındaki İdil-Ural havzası, Orta Asya, Güney Kafkasya ve Kırım’da yaşayan 
Türki Müslüman toplumları görüp değerlendirdiği mercek hâlini aldığını 
söylemek mümkündür. Rusya Müslümanları hakkında erken dönemler-
de İngiliz dilinde yazılan, Serge A. Zenkovsky’nin Pan-Turkism and Islam in 
Russia’sı (1960), Hélène Carrère d’Encausse’un Réforme et révolution chez 
les musulmans de l’Empire Russe’u (1960), Alexander Bennigsen ve Chantal 
Lemercier-Quelquejay’ın Islam in the Soviet Union’u (1967) ile editörlüğü-
nü Edward Allworth’un yaptığı Central Asia: A Century of the Russian Rule 
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(1967) gibi monografiler, Ceditçi reformcuları, imparatorluk idaresinden 
Sovyet dönemine geçiş periyodundaki Türki-Müslüman toplumların mer-
kezî oyuncuları olarak kabul etmişlerdir. Rusya Müslümanlarının tarihini, 
modernleştirici ve milliyetçi reformcuların perspektifinden yazma paterni 
1960-80 arasında Audrey Astadt, Edward J. Lazzerini, Azade-Ayşe Rorlich 
ve Martha Olcott Brill’in eserlerinde de tekerrür etmektedir.

1960-80 arası dönemde kullanıldığı hâliyle Ceditçilik paradigması son 
derece gürültücü eleştirilere ziyadesiyle maruz kalmıştı ve tüm bu eleştiri-
leri burada bir kez daha ifade edecek değilim. Daha ziyade, Sovyetler Birli-
ği’ndeki Müslüman halklar hakkındaki Soğuk Savaş dönemi literatüründe 
Ceditçilerin ön plana çıkışının kötü araştırmaların ya da konuya ilişkin asli 
kaynaklara ulaşmadaki eksikliğin bir neticesi olmadığına dikkat çekmek 
istiyorum. Tam tersine bu durum Sovyet Müslümanlarının, Batılı araştır-
macıların ilk kez dikkatini çektiği esnada var olan ilmî ve global siyasi or-
tamı yansıtıyordu. Ceditçilik üzerine Batılı çalışmaların ilk kez neşredildiği 
1960’larda modernleştirici teori popülerliğinin zirvesindeydi ve moderni-
teye geçmekte olan geleneksel toplumlar paradigması Demirperde’nin her 
iki yanında da yaygın biçimde kabul görüyordu. Eş-zamanlı olarak, Sovyet 
Müslümanlarının tarihleri -uluslararası siyaset konteksti içinde komünist 
düşmanı tanımaya yönelik- daha kapsamlı bir soğuk savaş projesine de kat-
kıda bulunuyordu. Ceditçilerin kültürel reformu tarihleri ile Olaf Caroe’nin 
Soviet Empire’ı (1953) ve Geoffrey Wheeler’ın The Peoples of Soviet Central 
Asia (1966) isimli çalışması gibi umumi eserler aynı maksada hizmet et-
mekteydi: Sovyetler Birliği’ndeki farklı halk kitleleri hakkında enformasyon 
toplama ve böylesine farklı toplumların bir Sovyet devleti içinde nasıl bir 
araya geldiğini izah etme. 

1960’lı yıllarda Ceditçiliği, modernleştirici, laikleştirici ve milliyetçi bir 
hareket olarak tanımlamak ve bu hareketi 19. ve 20. yüzyıl İç Asya tarihinin 
merkezine yerleştirmek bir mana ifade ediyordu. Ceditçiler, Batılı bilimsel 
araştırmalar içinde ilk kez sahne aldıklarında, uluslararası siyaset -sosyal, 
siyasi ve ekonomik düzene ilişkin bir seküler görüşü diğerine karşı kışkır-
tan- Birleşik Devletler-Sovyetler Birliği rekabeti etrafında organize olmuş 
durumdaydı. Din unsuru ise, global siyaset içinde, henüz o tarihlerde, 20. 
yüzyılın sonlarında ulaşacağı şekilde bir öncelik kazanmış değildi. Batılı 
tarihçiler açısından, kamusal alanın sekülarizasyonunun evrenselliğini ve 
diğer kolektif kimlikler karşısında milliyetçiliğin zaferini doğal süreçler 
olarak kabul etmek de mümkündü. 1960’larda, halklarını “moderniteye” 
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yönlendiren, laikleştirici, milliyetçi Ceditçi reformculara ait anlatılar, bir 
dizi kabul görmüş, sağlam temellere oturan tarihî paradigmaları izliyor ve 
ayrı bir kontekste, izaha veya gerekçelendirmeye ihtiyaç duymuyorlardı. 

1990’lar itibarıyla, Batılı bilimsel araştırmalar içinde Ceditçiliğin pozis-
yonu da bir kayma göstermiştir. Eski Sovyet coğrafyası genelinde, önceden 
kısıtlı durumda bulunan arşivlerin ve kitaplıkların açılması, Ceditçilik ça-
lışmalarına karşı bu yeni hasmane tutum için ortak bir izahat temin et-
mektedir. Sovyetler Birliği’nin çöküşü, gerçekten de daha önce ulaşılmaz 
durumdaki tarihî kaynaklara erişimi sağlamıştı. Bununla birlikte, Rusya 
tarihi alanındaki diğer değişiklikler, bilim adamlarının Ceditçiliği ele alış-
larındaki değişimde çok daha fazla rol oynamıştır. Bilimsel eğilimler açı-
sından 1990’lar, Rus tarihçilerinin post-modern teoriyi benimsemeleri ve 
-Ceditçilik tetkiklerini de destekleyen- modernizasyon teorisi ana-yapısı da 
dâhil olmak üzere her şeyi kapsayan büyük anlatıları reddedişleriyle şekil-
lenir. Uluslararası siyasette SSCB’nin sonu, iki kutuplu Soğuk Savaş dünya-
sının çok daha kompleks bir global düzenle yer değiştirmesine yol açmıştır. 
Selefiliğin ve siyasi İslamın yükselişe geçişi, siyasetin laikleşmesi ile dinin 
şahsi vicdanlara doğru çekilişini, evrensel ve kaçınılmaz süreçler olarak 
ortaya koyan 20. yüzyıl ortası tarihsel anlatılara meydan okumaktadır. Bu 
arka plan karşısında, Ceditçi reformcuları laikleştiriciler ve modernleştiri-
ciler olarak kabul eden Soğuk Savaş dönemi görüşü, daha ziyade geçmişten 
kalan bir yadigâr gibi durmaktadır. 

Rusya’nın bir kolonyal imparatorluk olarak tetkikleri, post-modern dö-
nüş ve Sovyet dönemi sonrası arşivlerin açılışı ile birlikte, Rusya Müslü-
manlarının tarihini yazmak için yeni bir paradigma sunmaktadır. Münferit 
dinî-etnik toplulukların tarihi deneyimleri -yeni diyeceğimiz- “bir-impa-
ratorluk-olarak-Rusya” paradigması içinde yorumlanmakta, keza bu de-
neyimler, emperyal devletle olan ilişkileri üzerinden belirlenmekte ve ta-
nımlanmaktadırlar. Emperyal hükümet, Rus-olmayan toplulukların yaşama 
şartlarını dikte etmiş ve emperyal kanunlar ile kurumlar da Rus olmayan 
tebaa cemiyetlerin kolektif kimliklerini şekillendirmiştir. Bu yeni paradig-
ma, vakit kaybetmeden, Ceditçilik anlatılarının etrafında organize olduğu, 
Sovyet dönemi millî kimlikler yapısını reddetmekte ve Ceditçi reformcula-
rın -kendi etnik topluluklarını şekillendirenler olarak- pozisyonunu da bal-
talamaktadır. Bugün itibarıyla, içinde yaşadıkları imparatorluğun kanunla-
rınca onların faaliyetleri sınırlanmış ve etkinlikleri sorgulanmaya başlamış-
tır. Hepsinden öte, 20. yüzyıl başlarının büyük imparatorluklarından biriyle 
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kıyaslandığında, küçük bir grup mahallî entelektüelin ne kadar kuvveti ve 
eylem gücü olabilirdi? Ceditçiliğin bu şekilde merkezden uzaklaştırılması 
eş-zamanlı olarak emperyal dönem tetkiklerine de yansımıştır; bu noktada 
Robert Crew’un For Prophet and Tsar’ı (2006) Rusya Müslümanları arasın-
daki İslami uygulamaları ve toplumsal hayatı şekillendirmede emperyal hü-
kümetin rolünü vurgulamaktadır; ayrıca erken Sovyet dönemi tetkiklerinde 
Terry Martin’in The Affirmative Action Empire (2001) ile Francine Hirsch’in 
Empire of Nations (2005) isimli eserleri Sovyet milliyetlerinin kökenlerine 
ilişkin yeni anlatılar sunmakta ve Sovyet hükümetini, millet yıkıcılığından 
millet yapıcılığına dönüştürmekte, ayrıca millet inşası eylemini Ceditçi re-
formculardan Sovyet etnografyacılarına aktarmaktadır. Bu yeni anlatılar, 
Rus ve Sovyet hükümetlerini, Müslüman toplumlardaki kültürel, sosyal 
ve siyasi değişikliklerin birinci dereceden amilleri konumuna getirirken, 
Ceditçi entelektüeller de soğuk savaş dönemi historiografisinde oynamış 
oldukları rolden soyutlanmaktadırlar. 

1990’lar yeni bir grup Rusya İslamı tarihçisinin yükselişine de tanık 
olmuştur. Bu tarihçiler, imparatorluk tarihçileriyle -Ceditçilik tetkiklerinin 
sıklıkla içinde organize edildiği- Sovyet dönemi ulusal kategorilere iliş-
kin aynı şüpheyi paylaşmaktadır. Mamafih, imparatorluk tarihçileri ken-
di anlatılarının merkezine emperyal devleti koyarlarken, İslam tarihçileri 
ise mahallî dinî inanışları, uygulamaları ve literatürü yerleştirmektedirler. 
Allen Frank’ın Islamic Historiography and “Bulghar” Identity Among the Tatars 
and Bashkirs of Russia (1998) ile Michael Kemper’in Sufis und Gelehrte in Ta-
tarien und Baschkirien (1998) adlı eserlerinde, erken dönem tarihçilerinin 
ulaşamadığı, bilmediği veya görmemezlikten geldiği tarihî kaynaklar tetkik 
edilmektedir. Bu metinlerin sirkülasyonu ve uzun ömürlü oluşları ile mü-
elliflerinin sosyal pozisyonu göz önüne alındığında, Frank ile Kemper’in, 
İdil-Ural Müslüman topluluğunun hayatı hakkında bu kaynakların -Soğuk 
Savaş dönemi tarihçilerinin Rusya İslamına ilişkin kendi tetkiklerini üzeri-
ne kurmuş oldukları sıklıkla alıntılanan Ceditçi eserlerden- çok daha fazla 
temsil kabiliyetine sahip ve ifşa edici oldukları yönünde bir hüküm verdik-
lerini söyleyebiliriz. Frank tarafından, “geleneksel” İslami dinî uygulama-
ların ve edebî türlerin 1910’lara -ve daha sonrasına- dek mevcudiyetinin 
mükerreren gösterilmesi, Ceditçileri, Rusya’nın Türki-Müslüman toplum-
larının şekil vericileri olarak gören anlatılara doğrudan bir meydan okuma 
oluşturmakta ve bir dizi soruyu akla getirmektedir. Ceditçilerin yazıları 
kendi çağdaşları tarafından okunmuyor ve benimsenmiyorsa, etnik-dinî 
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toplumlarının tarihlerinde ne kadar önemli olabilirlerdi? Ceditçilerin et-
kisi bu kadar minimal ise, onları tetkik etmenin nasıl bir manası olacaktı? 
Gerçekten de tarihçiler, Rusya ve Sovyetler Birliği’ndeki Türki-Müslüman 
tarihinin ana-akımını ihmal ederken, nispeten böylesine ehemmiyetsiz bir 
grup üzerine bu kadar zaman ve enerji sarf etmiş olabilirler miydi? Böyle-
ce, Rusya’yı bir imparatorluk olarak ele alan tarihçiler ile İslam tarihçileri, 
araştırmalarına her ne kadar farklı noktalardan başlamış olsalar da Ceditçi-
ler hakkında aynı sonuca vardılar: Ceditçilik, hak ettiğinden çok daha fazla 
ilgiye mazhar olmuştu; Rus ve Sovyet hâkimiyeti altındaki İslamın gerçek 
hikâyesinin de başka yerlerde bulunması gerekiyordu. 

Bununla birlikte 1990’lar ile 2000’li yılların başlarında çalışan tüm Batı-
lı tarihçiler Ceditçilik tetkiklerinden vazgeçmiş değildi. Ceditçiler, impara-
torluk Rusyası ve Rusya’daki İslam tetkiklerinde bir kenarda kalırken, bazı 
tarihçiler Ceditçiliği yeni bir teorik yapıya yerleştirmek suretiyle kurtarma-
nın yolunu aradılar. Adeeb Khalid’in The Politics of Muslim Cultural Reform 
(1998) isimli eseri, Ceditçilerin yazılarını yakın bir tarihte ilhak edilmiş 
olan Orta Asya’nın kültürel konteksti içinde yorumlamak amacıyla Pierre 
Bourdieu’nün habitas teorisini kullanmıştır. İmparatorluk, Khalid’in eserin-
de güçlü bir varlık olarak sunulur, ama mevcudiyeti Ceditçileri ehemmi-
yetsiz bir hâle düşürmez. Daha ziyade Ceditçilerin kültürel ve sosyal deği-
şiklik için arzu ettikleri konteksti temin eder ve bu durum da tarihsel bir 
kaçınılmazlıktan ziyade kolonyal işgale bir cevap olarak sunulur. Ahmet 
Kanlıdere’nin Reform within Islam’ı (1997) ile Stéphane Dudoignon’un eser-
leri Ceditçilerin görüş ve faaliyetlerini 1880-1910 arası dönemde dünyanın 
başka yerlerinde vuku bulan İslami reform konteksti içine yerleştirmekte ve 
özellikle Cemaleddin Afganî, Muhammed Abduh ve Reşit Rıza’nın görüş-
leriyle ilişkilendirmektedir. Son olarak Norihiro Naganawa, imparatorluk 
Rusyası’nın son dönemlerinde ortaya çıkmakta olan sivil topluma Ceditçi-
lerin iştirakinin, onların toplumsal kimlik üzerine olan görüşlerinin formü-
le edilmesine nasıl yardımcı olduğunu araştırmıştır. 

Ceditçilik ile ilgili en son Batılı monografiler arasında (i) James Me-
yer’in, Rusya-Osmanlı sınırı üzerinden, reformcu ve milliyetçi görüşlerin, 
literatürün ve entelektüellerin hareketlerini tetkik ettiği, Turks across Empi-
res’ı (2014), (ii) Mustafa Tuna’nın, İdil-Ural Müslüman toplumuna Avrupa 
modernitesinin gelişini değerlendirdiği, Imperial Russia’s Muslims’i (2015) 
ile (iii) Nathan Spannaus’un bir zamanlar Ceditçiliğin atası olarak kabul 
edilen Ebunnasr Kursavî’ye ait görüşlerin tarihsel çerçevesi içinde yeniden 



T A T A R  İ M P A R A T O R L U Ğ U

16 ●

DANIELLE ROOS

değerlendirilmesi olan Preserving Islamic Tradition’u (2019) sayılmaktadır; 
tüm bu eserler, Rus Müslümanlarının reformizmini, 19. ve 20. yüzyıllarda-
ki günlük hayat, emperyal müesseseler, kolonyal yayılma ve dinî temayül-
ler bağlamına yerleştirme eğilimini sürdürmektedirler. Bu tarihçilerden her 
biri farklı bir metodolojiye ve teorik yaklaşıma sahip olsa da, bir çoğu, tarihî 
ve kültürel kontekst içinde kaynaklarını yorumlamaya kendilerini adamala-
rı ve -münferit etnik toplulukların ve mahallerin özgünlüklerinde yer alan 
anlatılar lehine- büyük anlatıları evrenselleştirmeyi reddetmeleri açısından 
bir araya gelmektedirler. Bu bağlamda, 1990’lardan itibaren ortaya çıkan 
ve metodolojik açıdan 1960-80’ler arasındaki Ceditçilik tetkiklerinden bir 
hayli farklı olan, bir tür post-modern Ceditçilik tetkikleri alanından bahset-
mek mümkün olacaktır. 

Tatar İmparatorluğu, Rus İmparatorluğu’ndaki Türki-Müslüman halklar 
ve reform hakkındaki 1991 sonrası bilimsel araştırmalara ait üç eğilimin 
kesişme noktasında yer almaktadır. Rusya’yı bir kolonyal imparatorluk ola-
rak değerlendiren tarihçilerin ayak izlerini -emperyal devlet ile Müslüman 
azınlıklardan biri arasındaki ilişkiyi ön plana aldığı müddetçe- takip etmek-
tedir. Ama emperyal devlet ile Müslüman azınlık arasında yaşanan bu kar-
şılaşmanın iki tarafı da ilgilendirdiğini ve her defasında Rus devletinin mut-
lak kontrolü altında olmadığını da öne sürerek, bu tarihçilerin eserlerine de 
karşı çıkmaktadır. Tatar İmparatorluğu, aynı zamanda, İdil-Ural havzasındaki 
İslami kültür ve literatüre ilişkin zengin bilimsel çalışmaları da benimse-
mekte, lakin Ceditçi söylem ile yazılı ürünleri kadim geleneğin reddi olarak 
değil de, onun bir uzantısı olarak görmektedir. Son olarak, Tatar İmparator-
luğu, Rusya’daki Ceditçilik üzerine 1991 sonrasında yapılan diğer çalışma-
ların geleneğine sadık kalarak, İdil-Ural havzasında -imparatorluğun son 
dönemlerinde ortaya çıkan- Müslüman reform hareketlerini, aynı tarihlerde 
İslam dünyasının diğer kısımlarıyla bağlantılı olarak ele almakla kalmayıp, 
ayrıca önceki iki asır boyunca vuku bulan mahallî gelişmeler bağlamında da 
tetkik etmektedir. 

İdil-Ural havzasındaki Müslümanların kültürel reformuna -bu eğilimleri 
bir araya getirmek suretiyle- yeni bir anlayış getirmeyi teklif etmekteyim, 
bu da 1880’ler ile 1920’ler arasındaki reformcu, kültürel ve edebî hareket-
lerin, Kazan’ın Müslüman aristokrasisinin 1680’ler ila 1760’lar arasındaki 
dönemde çöküşü esnasında ön plana çıkan İslam âlimi ailelerinden oluşan 
bir ilişkiler ağına ait asırlarca süren hikâyenin sadece bir bölümünü teş-
kil ettiğidir. Bu âlimler Rusya’nın doğuya doğru yayılmasına iştirak etmek 
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suretiyle kendi dinî-etnik cemaatleri içinde güç kazanmışlardır; bu süreç, 
kendilerini kolonyal-emperyal yayılmanın kurbanları değil de amilleri ve ka-
zananları hâline getirmiştir. 19. yüzyılın ilk yarısından itibaren, bu âlimler 
topluluğu imparatorluk içinde -kendilerine ait olduğunu iddia ettikleri- böl-
geler yaratmış ve yeni bir tür kolektif kimlik geliştirmişlerdir. 19. yüzyılın 
ikinci yarısı itibarıyla da artan sınai zenginlik, yükselen eğitim seviyeleri 
ve giderek genişleyen Avrupalı kolonyal yayılım, âlim ailelerinden oluşan 
bu ilişkiler ağının zayıf düşmesine sebep olmuş ve onların kolonyal fetihler 
üzerine kurulu sosyal nizamı, sosyoekonomik katmanlaşmayı ve dinî bilgiye 
ulaşımın sıkı bir düzenlemeye tabi tutuluşunu destekleyen ahlak anlayışı-
na genç mensuplarının meydan okuyuşuyla da çökme noktasına gelmiştir. 
Bununla birlikte, evlatlar babalarına ve büyükbabalarına isyan ederken dahi, 
kınamış oldukları ilmî kültüre -neticede- borçlu durumdaydılar. Ceditçi re-
formcular eğitimlerini, sosyal kültürlerini ve modern bir milletin coğrafi ve 
kültürel sınırlarına ilişkin vizyonlarını bu kültürden tevarüs etmişlerdi. Bu 
reformcular, atalarının bir kolonyal imparatorlukla iş birliği yapmasının ah-
laki yönünü sorgulasalar da neticede Rus devlet yetkilileriyle münasebetleri 
üzerinden öğrenmiş oldukları imparatorluk inşası söylemini benimseyecek 
ve bu söylemi kendi amaçları doğrultusunda kullanacaklardır. 

Nihayetinde, okurun bu kitaptan üç hususu alacağını ümit ediyorum: 
Bunlardan ilki, tarihsel araştırmaların son 20-30 yılda göstermiş olduğu 
gelişme tarzına rağmen, imparatorluğun, bölgesel İslamın ve Ceditçi re-
formun birbirlerinden ayrı bir biçimde tetkik edilmemeleri gerektiğidir. 
Ancak imparatorluğun ve İslamın daha uzun süren -hem bölgesel hem de 
uluslararası- tarihleriyle bir arada ele alınmaları kaydıyla, bu reformcuların 
yazılarını tümüyle anlamak mümkün olacaktır. İkinci olarak, 19. ve 20. yüz-
yıl Rusyası’ndaki reformcu ve milliyetçi hareketlerin tetkiklerinde, bölgesel 
prosopografiler1* ile mahallî kültürler üzerine yapılan araştırmalar, büyük 
önem taşımaktadır. Bu hareketlerden birçoğu birbirleriyle diyalog hâlin-
de olsalar da her biri çıktığı yerin özgün yanlarını yansıtmaktadır. Müslü-
manların kültürel reformu üzerine, Rus İmparatorluğu ve Türk Dünyası 
genelinde yapılan yetkin çalışmalar, münferit bölgesel ve mahallî reform 
ve yenilik hareketleri üzerine yapılan tetkikler yokluğunda var olamayacak-
lardır. Bu tarz araştırmalar olmadığında, tarihçilerin de 1991 öncesindeki 
Ceditçilik tetkiklerini sorunlu kılan evrenselleştirme eğilimlerine doğru 

* Giriş bölümündeki dördüncü dipnotuna bakınız. -ç.n.
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sürüklenmeleri riski doğmaktadır. Üçüncü olarak da Rus İmparatorluğu ile 
Tatar milletinin inşasının karşılıklı münhasır süreçler olmadığı bilinmeli-
dir. Çağdaş İdil-Tatar milleti, İdil-Ural Müslüman âlimlerinin Rus devletiyle 
münasebetleri neticesi doğmuş ve Rus İmparatorluğu’nun genişlemesi de 
Tatar din âlimleri de dâhil olmak üzere, çok sayıda Rus olmayan şahsın 
faaliyetleri sayesinde gerçekleşmiştir. Rus olmayanlar, imparatorluğun gü-
cünün zirvesinde olduğu dönemlerde bile, hem ülke ekonomisinde hem 
de devlet hizmetinde önemli roller üstlenmiş ve de emperyal kimlik, ifade 
hürriyeti, matbuat, din ve Rus devletinin geleceği konularındaki tartışma-
lara katılmışlardır. Rusya Federasyonu’nun mevcut hükümeti, Rusya’nın 
kimliğindeki Rusça konuşan Slav ve Hıristiyan Ortodoks unsurları ön plana 
çıkarsa dahi, ne Rus İmparatorluğu’nun ne de Sovyetler Birliği’nin hiçbir 
zaman “safkan” bir Rus devleti olmadığını hatırlamakta fayda vardır. Ka-
zan’ın Müslüman âlimlerini, Rusya ile Rus olmayan azınlıkları arasındaki 
uzun süreli diyaloğa yerleştirdiğimiz takdirde, Ceditçiler gibi tarihî oyun-
cuların da Rusların emperyal tarihi içinde marjinal veya ehemmiyetsiz bir 
rol oynamadıklarını, daha ziyade olayların merkezinde yer aldıklarını da 
görmüş olacağız.

DANIELLE ROSS
Mayıs, 2020



Teşekkür

Henüz hazırlık aşamasındayken birçok kişinin desteği olmasaydı, bu kitap 
da hiçbir zaman gün ışığına çıkamayacaktı. Öncelikle, David McDonald’a son-
suz teşekkürlerimi sunmak istiyorum; kendisi -daha işin başında- beni Wiscon-
sin-Madison Üniversitesi’ndeki yüksek lisans-doktora programına almış, ayrıca 
akıl hocam ve koruyucu meleğim olmuştur. Rus tarihine ilişkin derin bilgisi, her 
defasında şaşkınlığıma yol açmış ve kendi açımdan da bir tarihçinin nasıl olması 
gerektiğine dair standart değerleri görmemi sağlamıştır. Bundan başka, hem 
Sovyet tarihi alanındaki çalışmalarımda baştan sona kusursuz bir rehber olan 
hem de mezun olduğum okulda duygusal destek sağlayan Francine Hirsch’e ve 
İslam tarihindeki sosyal çatışmalar hakkında yeni bir tarzda düşünmemi sağla-
yan Michael Chamberlain’e şükranlarımı sunmak isterim. 

Bunun yanında, Utah Eyalet Üniversitesi, Nazarbayev Üniversitesi, Wiscon-
sin-Madison Üniversitesi ve IREX’e de teşekkürlerimi bildiririm. Onların mali ve 
kurumsal destekleri olmasaydı bu kitap da olmayacaktı. 

Bu kitabın oluşmasını sağlayan tetkikler, Rusya’daki büyük yardımların 
yokluğunda gerçekleşemeyecekti. Kazan’daki Rusya Bilimler Akademisi’nden, 
beni davet eden ve seyahat belgelerini sağlayan Daniya Zagidullina ve Gav-
har Hasanova’ya, Tatar tarihine ilişkin derin bilgisi ve engin misafirperverliği 
için Tarih Enstitüsü’nden İldus Zagidullin’e teşekkür ederim. Dil, Edebiyat ve 
Sanat Enstitüsü personeline ve özellikle bardaklar dolusu çayla beni karşıla-
yan ve bana yardım edebilmek için kendi çalışmalarından zaman ayıran İl-
ham Gumerov, Marsel Ahmetcanov, Alsu Hasavnekh ve Nurida Nasibullina’ya 
da teşekkürlerimi sunuyorum. Keza, hiçbir zaman başvurmayı düşünmediğim 
kaynaklara yönlendirdikleri için Kazan Federal Üniversitesi’nin Lobaçevskiy 
Kütüphanesi personeline teşekkür ediyorum. Tataristan Millî Kütüphanesi’nde 
bulunan Nadir Kitap Koleksiyonu’ndaki çalışmalarım esnasında bana yardımcı 
olan Ayrat Zagidullin’e ve Tataristan Millî Müzesi’ndeki koleksiyonlarda aradık-
larımı bulmama yardım ettikleri için Fluera Daminova ile Ramziya Abzallina’ya 
da şükranlarımı sunuyorum. Rusya Bilimler Akademisi’nin Ufa Bilim Merkezi’ni 
ihmal etmemem gerektiğinin de farkındayım. Odasının kapısı önünde -haber 
vermeden- bir anda belirdiğimde, ansiklopedik bilgisini, esprili yaklaşımını ve 
kamerasını benimle paylaşan Ramil Bulgakov’a ne kadar şükran duyduğumu 
kelimeler ifade edemez. Beni Ufa’da karşılayan ve şehir gezilerimde rehberlik 
eden İgor Kuçumov ve İldar Gabdrafikov’a da ayrıca teşekkürler. Orenburg Sü-
leymaniye Camii’ndeki müzenin kurucusu olan ve bana büyük zaman ayırarak 
caminin kitap ve el yazmaları koleksiyonunda rehberlik eden merhum Gulfari-
da Abubakirova’ya medyun olduğumu belirtmek isterim. 



Destek ve dostlukları için Alima Bissenova, Beatrice Penati, Zbigniew 
Wojnowski, Alexander Morrison, Samuel Hirst, Gabriel McGuire, Meiramgul 
Kussainova, Stephen Wheatcroft ve Michael Kelly başta olmak üzere, NU’dan 
çalışma arkadaşlarıma çok teşekkürler. USU’ya varışımdan itibaren göstermiş 
oldukları dostluk ve anlayıştan ötürü keza Susan Cogan, Lawrence Culver, Ka-
ren Senaga, Eliza Rosenberg, Kyle Bulthius, Ahmet İzmirlioğlu, James Sanders 
ve Christopher Conte’a teşekkürler. Son olarak, yaptıklarımı sorgulamak için 
asla tereddüt etmeyen ama araştırmamı yeni istikametlere götürmem için teşvik 
eden ve neticede daha güçlü bir bilim insanı olmamı sağlayan Paolo Sartori’ye 
de teşekkürler.  

Seneler önce beni Arizona Eyalet Üniversitesi’ndeki Dil Araştırmaları Ensti-
tüsü’ne alan Stephen Batalden’e, ayrıca beni Tatar tarihi ve kültürü ile tanıştıran 
ilk Tatarca öğretmenlerim olan Agnès Nilüfer Kefeli ile Gülcihan Kaşayeva’ya 
da teşekkürlerimi sunuyorum. 

Yıllarca evvel beni evine ve ailesine kabul eden, nezaket göstererek merhum 
kocasının evrakını ve şahsi kütüphanesini açan ve benim için ikinci bir anne, 
bir sırdaş ve bir dost olan, kayınvalidem Liliya Başirova’nın desteği olmasaydı 
bu kitaptaki hiçbir şey de mümkün olmayacaktı. Son olarak, Atlantik üzerinden 
gidiş gelişlerimde bana refakat eden ve Kazan’ın ilahiyatçılarının, yazarlarının 
ve ihtilalcilerinin tarihini de benimle birlikte yaşayan eşim İskender’e ve kızımız 
Meryem’e de özellikle teşekkür etmek istiyorum. 

Bu kitap onlar için. 

DANIELLE ROSS



GİRİŞ



İnsanlar geldi Semipalatinsk’den, 
Çin’deki İrtiş vadisinden [...] 

Karkarinsk Oblastından geldiler, 
Urallardan, Turgay’dan.

Bereket, [Şeyh] Zeynullah’ta idi.

Argınbay, Argınbay İshak Hacı ile Hacge Uska ulını Troyskî İşan 
Zeynullah Hazret’ke Çıgaryan Medhiyeleri

Tatarların İnşa Ettiği İmparatorluk

Argınbay, 1911 yılında kendi Sufi şeyhi hakkında -tutkuyla- 
bunları yazıyordu. Burada sözü edilen kişi, günümüzde Rusya-Ka-
zakistan sınırı yakınlarındaki Çelyabinsk (Çilebi) oblastı olarak bi-
linen Troitsk’ta (Troysk) bir medrese ve bir Sufi dergâhı (hankah) 
kurmuş bulunan, Güney Urallardan bir Nakşibendî-Halidî şeyhi, 
Zeynullah İşan Rasulev’den başkası değildi. Keza Argınbay, binler-
ce Kazak, Başkurt ve Tatar talebenin -yardım maksadıyla bağışlar 
getirip, şifa talebinde bulunmak için- nasıl Zeynullah’a geldiğini 
de tasvir ediyordu. Bedir savaşında Müslümanların ne şekilde galip 
geldiğini, cahiliye devrini, Hz. Muhammed’in mucizelerini, cennet-
teki mükâfatları ve cehennem azaplarını dinlemek için toplanıyor,1 
kendilerini doğrudan Allah’ın şefaatine ulaştıracak olan marifet bil-
gilerini arıyorlardı.2 

Çelyabinsk’ten bir başka Müslüman ise, 1913 yılında, farklı 
bir vazife üstleniyordu. Sosyalist İhtilalci Halilullah Yenikeyev, Ka-
zan’dan Kiev’e dönüşünde polis tarafından tutuklanmıştı. Yargıla-
nıp sürgüne gönderilmeyi kat‘i surette istemediğinden, cebindeki 
birkaç yüz ruble ve dostu olan diğer bir Müslüman ihtilalcinin mek-

1 Argınbay, Argınbay İshak Hacı Uska ulını Troyskî İşan Zeynullah Hazret’ke Çıgargan 
Medhiyeleri (Kazan: yy., 1911), 2–3.

2 “Tasavvuf Kitabı,” Kazanskiy (Povolj’skiy) Federal’nıy Universitet - Otdel Rukopisey i 
Redkih Knig (bundan böyle K[P]FU-ORRK) No. 205T, 2–3.
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tubuyla Kiev’den kaçmıştı. Bu firar hadisesi, kendisini önce Mos-
kova’ya, ardından Odessa’ya götürmüş, buradan da Rusya dışına, 
Avusturya üzerinden Romanya’ya ulaşmıştı. Dağları aşmış, ahır-
larda uyumuş, sınır muhafızlarına ve tren kondüktörlerine rüşvet 
verip, yalvararak hududu geçmiş, Aralık ayında İstanbul’a varmıştı. 
Buradan Rusya’daki dava arkadaşlarına umutsuzca bir mektup ya-
zıp, daha fazla para talebinde bulunacaktı. Yazdıklarına göre, söz 
konusu paranın gelmesi gecikirse, zaten teklif edilmiş olan işi -yani 
bir medresenin yemekhanesinde pilav pişirmeyi- kabul edecekti. 
Hayli sıkıntılı mali durumuna rağmen, ülkesine dönmeye hazır de-
ğildi, zira kendi ifadeleriyle “burada yapılması gereken muazzam 
miktarda ihtilal faaliyeti bulunuyordu.”3 

Sufi şeyhi Rasulev ile ihtilalci Yenikeyev, ideolojik açıdan bun-
dan daha ayrı düşemezlerdi. Hatta, Rusya içlerindeki Kazan mer-
kezli Müslümanlara ait bir ilmî yapılanmanın mensupları olarak her 
ikisi de, din kardeşlerinin bilinçlendiricisi ve kurtarıcısı rolünü gö-
nülden benimsemişlerdi. Öğretme, önderlik etme ve uzlaştırmaya 
yönelik bu güçlü arzu Marksizme, etnik milliyetçiliğe, modernist 
süreli yayınlara, trenlere, telgraf bağlantılarına veya İslam düşünce-
sindeki köktenci eğilimlere maruz kalarak kazanılmamıştı. Daha zi-
yade bunun kökeni, Rus hükümeti ile ilk Müslüman uyrukları olan 
Kazan Tatarları arasındaki kendine has tarihî ilişkide yatıyordu. 

Rusların ilhak etmiş olduğu Kazan Hanlığı’ndan gelen imam-
lar, öğretmenler, talebeler, şeyhler ve tacirler, 1860’lardan 1910’lara 
dek, o zamana dek yaşamakta oldukları bölgeyi terk ederek Urallar, 
Batı Sibirya, Kazak stepleri ve Rus-Çin sınırındaki yeni kasabalarda, 
kalelerde, ticari merkezlerde ve köylerde yerleşmişlerdi. Bu insan-
lar, tercüman, haberci, arabulucu, kültür uzmanı ve iş adamı sıfatla-
rıyla Rusya’nın kolonyal yayılmacılığının öncü kolları olarak hizmet 
verdiler. Ama güneye ve doğuya doğru hareketleri esnasında, kendi 
entelektüel hayatlarını, edebiyatlarını, dinlerini ve düzenlerini de 
beraberlerinde getirerek, bu yeni topraklara kültürlerini ve cema-
at vizyonlarını da aşıladılar. Kazan Müslümanları, bu faaliyetleri 

3 Tsentralnıy Gosudarstvennıy İstoriçeskiy Arhiv-Respublika Başkortostan (bundan böyle 
TsGIA-RB), f. 187, op. 1, del. 504, l. 16–17.
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üzerinden daha geniş Rus yayılmacılığı içinde kendilerine mahsus 
kolonize edici bir güç hâline dönüşeceklerdi. Söz konusu yayılma-
cılığın ilk safhalarında, Rus devlet yetkilileri, bu Müslümanları fay-
dalı müttefikler olarak kabul ediyordu. Rusların resmî imparatorluk 
vizyonu, 19. ve 20. yüzyıllarda değişir ve İslama dair düşünceleri 
de menfi bir hâl alırken, Kazan Müslümanlarını, imparatorluğun 
güneyinde ve doğusunda bulunan Rus olmayan halklar arasındaki 
nüfuz mücadelesinde kendilerine rakip olarak görüp, istikrarlı bir 
emperyal devletin yaratılışı önünde bir engel olarak kabul etmeye 
başladılar.

Bu bölümün başlığı iki mana ifade etmektedir. İlk olarak, Rus 
İmparatorluğu’nun kuruluşunun, bir etnik Rus projesi olmadığını 
belirtmektedir. Bu imparatorluk, ancak, çok sayıda etnisiteye ve ina-
nışa mensup emperyal uyrukların katılımı ile gerçekleşmiş ve bu 
uyruklar da imparatorluk üzerinde bir dereceye kadar hak sahibi 
olduklarını hissetmişlerdir. Onlar için bu imparatorluk, Ruslar ka-
dar kendilerine de aitti. İkinci olarak da, bu başlık Kazan Tatarları 
ile onlara benzeyen toplulukların imparatorluk sınırları dâhilinde 
kültürel ve ekonomik nüfuz alanları yaratma yollarına işaret et-
mektedir. Bu alanlar, Rus olmayan ahalinin kendilerine ait sosyal, 
entelektüel ve manevi hayatlarını geliştirebilecekleri yerlere dönüş-
müşlerdir. Bununla birlikte bunlar, Rus olmayan uyruklar arasında 
-ve onlar tarafından- kolonyal imparatorluğun düzen ve eşitsizlik 
mekanizmalarının yeniden üretildiği yerler hâlini de almışlardır. 

Kazan Tatarlarını ve Kazan Ulemasını Tanımlama

Rusya’nın İdil-Ural bölgesindeki Müslümanları inceleyen tarih-
çiler -bu çalışmaları esnasında- büyük oranda 1880’ler ile 1920’ler 
arasında hazırlanan Tatar dilindeki biyografik sözlüklere ve mahallî 
tarihlere dayanırlar.4 1600’lerden 1900’lerin başlarına dek söz ko-

4 Bu prosopografik [belirli bir topluluk içinde yer alan insanları ve ilişkilerini tetkik eden. 
-ç.n.] kaynaklardan en kapsamlı olarak kullanılanlar: Rızaeddin b. Fahreddin’in Âsâr 
(Orenburg: Kerimov, Hüseyinov ve Şürekâsı, 1901–1908) (önceden mevcut olmayan 
üçüncü ve dördüncü ciltlerin ilavesiyle yeniden basılmış hâli: Rizaeddin Fahreddin, Asar, 
ed. Raif Merdanov ve Ramil Mingnullin (Kazan: Ruhiyat, 2006); Rizaeddin Fahreddin, 
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nusu cemaat içinde yer alan önemli şahsiyetleri teşhis etmek ve 
bir o kadar da bölgenin sosyal, kültürel ve legal tarihini su yüzüne 
çıkarmak için bu çalışmaları kullanılmaktadır.5 Bunu yaparken, bu 
çalışmalarda belgelenen şahsiyetlerin ve hadiselerin genellikle bir 
bütün olarak İdil-Ural Müslüman cemaatini -ya da en azından Müs-
lümanların eğitimli elit tabakasını- temsil ettiğini belirtirler.6

Asar, II, ed. İlşat Gıymadiyev, Ramil Mingnullin and Sirine Bahavieva (Kazan: Ruhiyat, 
2009); Rizaeddin Fahreddin, Asar, III-IV, ed. Liliya Baybulatova vd. (Kazan: Ruhiyat, 
2010)) ve Şihabeddin el-Mercanî, Kısmu’l-evvel min Müstefadü’l-Ahbâr fî Ahvâli Ka-
zan ve Bulgar (Kazan: Tipo-Litografiya İmperatorskago Universiteta, 1897); Şihabeddin 
el-Mercanî, Kısmu’s-sânî min Müstefâdü’l-Ahbâr fî Ahvâli Kazan ve Bulgar (Kazan: Ti-
po-Litografiya İmperatorskago Universiteta, 1900). Diğerleri arasında bulunanlar: Şiha-
beddin el-Mercanî’nin Vefeyâtü’l-Eslâf eserinin VI. cildi (K[P]FU-ORRK No. 615AR) ve 
M.M. Remzî, Telfîkü’l-Ahbâr ve Telkihü’l-Âsâr fî Vekâi‘ Kazan ve Bulgar ve Mülûku’t-Ta-
tar (Orenburg: Kerimov, Hüseyinov ve Şürekâsı, ty.). Köy tarihleri: Gabdulla Bubî, “Bubî 
Medresesinin Kıska Tarihi”, Birtugan Bubıyler hem İj-Bubi Medresesi (Kazan: Ruhiyat, 
1999); Muhammed Şâkir Tukayev, Tarih-i İsterlibaş (Kazan: yy., 1899); “Muhammed Ne-
cib et-Tünterî, Tüntür Avılı,” Natsionalnaya Biblioteka Respublika Tatarstan-Otdel Ruko-
pisey i Redkih Knig (bundan böyle NBRT-ORRK) No. 828T; ve “Muhammednecib Hazret 
Yazması,” Gasırlar Avazı/Ekho vekhov 1–2 (2003).

5 Örnek vermek gerekirse bkz. Michael Kemper, Sufis und Gelehrte in Tatarien und Basch-
kirien, 1789–1889: Der islamische Diskurs unter russischer Herrschaft (Berlin: Schwarz, 
1998); Danil’ D. Azamatov, “Russian Administration and Islam in Bashkiria (18th–19th 
centuries),” Muslim Culture in Russia and Central Asia from the 18th to the Early 20th 
Centuries, vol. 1., ed. Anke von Kügelgen et al. (Berlin: Klaus Schwarz Verlag, 1996), 
91–112; Danil’ D. Azamatov, “The Muftis of the Orenburg Spiritual Assembly in the 18th 
and 19th Centuries: The Struggle for Power in Russia’s Muslim Institution,” Muslim Cul-
ture in Russia and Central Asia from the 18th to the Early 20th Centuries, vol. 2, ed. Anke 
von Kügelgen et al. (Berlin: Klaus Schwarz Verlag, 1998), 355–86; Allen J. Frank, Buk-
hara and the Muslims of Russia: Sufism, Education, and the Paradox of Islamic Prestige 
(Leiden: Brill, 2012); Nathan Spannaus, “Formalism, Puritanicalism, Traditionalism: Ap-
proaches to Islamic Legal Reasoning in the 19th-Century Russian Empire,” The Muslim 
World 104 (2014): 354–78; Nathan Spannaus, “The Decline of the Akhund and the Trans-
formation of Islamic Law under the Russian Empire,” Islamic Law and Society 20, no. 3 
(2013): 202–41; Robert D. Crews, For Prophet and Tsar: Islam and Empire in Russia and 
Central Asia (Cambridge, MA: Harvard University Press, 2009).

6 Allen Frank, biyografik sözlükler ve step çeperlerindeki mahallî tarihler üzerine yaptığı 
çalışmalarla, Âsâr ve Müstefâdü’l-Ahbâr’ın merkezindeki yapının ötesindekileri tetkik 
etmek için, Fahreddin ve Mercanî tarafından empoze edilen anlatım ve sınırların dışı-
na çıkan birkaç tarihçiden biridir. Bkz. Allen J. Frank, Muslim Religious Institutions in 
Russia: Islamic World of Novouzenek District and the Kazakh Inner Horde, 1780–1910 
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Mamafih bütün bu kaynaklar İdil-Ural bölgesi ulemasının su-
numunda kapsamlı olmaktan çok uzaktır. İmparatorluk kayıtları, 
mersiyeler ve Sufi silsileleri, geç 1800’ler ile erken 1900’ler arasın-
da biyografik sözlüklerden ve köy tarihlerinden çıkarılmış önem-
li kişileri ortaya koymaktadır. Bu sözlükler ve tarihler ile -sadece 
on beş-yirmi yıl önce kaleme alınmış- mersiyelerin basit bir kıyas-
laması da keza erken dönem 20. yüzyıl prosopografilerine girmiş 
âlimlerin biyografilerinde önemli oranda yeniden yazılışları ortaya 
koymaktadır. Bütün bu dışlanmalar ile tashihlerin akla getirdiği 
ise, 20. yüzyıl sözlükleri ile tarihlerinin -bırakın İdil-Ural Müslü-
man cemaatini- bölgenin tüm ulemasının anlık görüntüsünü bile 
vermediğidir. Daha ziyade bunlar, Kazan ve çevresindeki yerleşim 
birimlerinin toplumsal ve kültürel hayatına hâkim olan ulema ai-
lelerinin, talebelerinin ve bunların hizmet verdiği kişilerin oluştur-
duğu özgün ve sıkı bir ağın* kendileri tarafından dikkatle seçilerek 
kaleme alınmış tasvirleridir. Elinizdeki kitap bu ağa mensup olan 
şahısların söz konusu faaliyetlerini tetkik etmektedir: İslami ilim-
lerde eğitim görmüş kadınlar ve erkekler, 1600’lerden 1900’lerin 
başına dek Kazan dışındaki köylerinden kalkıp -giderek genişleyen 
imparatorluk boyunca- diğer bölgelere doğru hareket edip, bu arada 
değişen şartlara uyacak bir şekilde toplumsal kimliklerine yeni bir 
biçim verirken, keza İslam hukukunu -ve öğretilerini- yorumlayıp 
başkalarına aktarıyor, çocukları eğitiyor, umumi dinî faaliyetleri yö-
netiyor ve medeni hayata ilişkin ritüellere nezaret ediyordu.

Rus kaynaklarında bu ağın mensupları, Kazan Hanlığı’nın bir 
zamanlar başkenti durumundaki Kazan şehrinin etrafındaki bölge-

(Boston: Brill, 2001); Allen J. Frank, “Islam and Ethnic Relations in the Kazakh Inner 
Horde: Muslim Cossacks, Tatar Merchants, and Kazakh Nomads in a Turkic Manuscript, 
1870–1910,” Muslim Culture in Russia and Central Asia from the 18th to the Early 20th 
Centuries, vol. 2, ed. Anke Kügelgen et al.(Berlin: Klaus Schwarz, 1996), 211–42; Allen J. 
Frank, “Tatarskih mulli sredi kazahov i kirgizov v XVIII–XIX vekah,” in Kul’tura, isskust-
vo tatarskogo naroda: istoki, traditsii, vzaimosvyazi, ed. M.Z. Zakiev vd. (Kazan, 1993), 
124–31; Allen J. Frank and Mirkasıym A. Usmanov, ed., An Islamic Biographical Dictio-
nary of the Eastern Kazakh Steppe, 1770–1912, Qurbān ʿ Alī Khālidī (Leiden: Brill, 2005).

* Kitabın aslî konusunu teşkil eden, ulema aileleri, talebeleri ve onların hizmet verdiği 
kişilerden oluşan bu özgün topluluğu tarif ederken yazarın kullanmış olduğu “network” 
kelimesini, yerine göre “ağ” ya da “yapılanma” olarak çevirmeyi tercih ettik. -ç.n.
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lerle olan birlikteliklerinden ötürü sıklıkla Kazan Tatarları (Kazans-
kie Tatarı) olarak adlandırılmaktadır. 17. ve 18. yüzyıldaki Rus devlet 
yetkilileri, bu kişileri bir arada tutan ilişkiler ile dâhili politikaları 
ya bilmiyor ya da önemsemiyordu. Rusya’nın en erken ilhak edilen 
Müslüman halkı olan Kazan Tatarlarına -daha ziyade- Rus İmpara-
torluğu’nun doğu ve güneydoğu sınırlarındaki Müslüman topluluk-
larla ilişkilerinde güvenilir arabulucular gözüyle bakıyorlardı.

Bu kitap, biyografik sözlüklerde ve köy tarihlerinde abideleşti-
rilen Kazan Tatarlarının ulema ağına odaklanmak suretiyle üç hedef 
belirlemektedir. Bunlardan ilki, İdil-Ural bölgesindeki Müslüman 
halkların sosyal hiyerarşilerini ve iç dinamiklerini su yüzüne çıkar-
maktır. Kazan Müslümanları, 1700’lü yıllar itibarıyla ilhak öncesi 
kurumlarının ve yerel soylu ailelerinin birçoğunu kaybetmişlerdi, 
ama bu durum kendi toplumlarının anlamlı ve tutarlı bir yapıya sa-
hip olmadığı manasına gelmiyordu. Bu yapının anlaşılması, birey-
leri daha geniş bir toplum yapısına yerleştirmede kritik önem taşı-
makta ve böylece belirli bir “Müslümanlar”, “ruhban” veya “sıradan 
insanlar” tartışmasının ötesine geçmek ve kendine has bir Müslü-
man toplumun, Rus idaresine, ekonomik değişikliklere ve reforma 
nasıl cevap verdiğine dair hassas bir görüş elde etmek de mümkün 
olmaktadır.7

İkinci hedef ise, geçen zaman zarfında toplumsal liderlikteki 
sürekliliklerin izini sürmektir. Hâlen yazıldığı hâliyle İdil-Ural Müs-
lümanlarının tarihinin, kırılmalarla dolup taştığı göze çarpmakta-

7 Bireyleri kendilerine has Müslüman toplulukların sosyal ortamları içine yerleştirmekten-
se, “Tatarları”, “Müslümanları”, “sıradan insanları” ve “ruhban topluluğunu” anlamlı tah-
lil kategorileri olarak ele almak, İslami ve emperyal legal kurumların tetkiklerinde özellik-
le yaygın olarak göze çarpmaktadır (Crews, For Prophet and Tsar; Spannaus, “Decline of 
the Akhund”; Stefan B. Kirmse, “Law and Empire in Late Tsarist Russia: Muslim Tatars 
Go to Court,” Slavic Review 72, no. 4 [2013]: 778–801). Bu yaklaşım, binlerce millik 
mesafelere yayılmış insan toplulukları arasındaki kültürel faaliyetleri homojenize etmekte 
ve yakın ve girift sosyal ilişkilerle karakterize olan bir toplumu -atomlarına kadar- parça-
larına ayırmaktadır.

* Kitaptaki ismiyle Orenburg Müslüman Ruhani Meclisi. Burada kastedilen, Rusya Müslü-
manları Dinî İdaresi’dir. Bu kurum için Mahkeme-i Şer‘iye, Duhovnıy Sobraniye, Oren-
burg (sonra Ufa) Müftülüğü, daha sonraları ise Diniye Nezâreti gibi adlandırmalar da kul-
lanılmıştır. -ç.n.
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dır: Bu kırılmaların, II. Katerina döneminden önce ve sonra, Ruhani 
Meclis’ten* önce ve sonra, Cedit reformu öncesi ve sonrası8 biçi-
minde karşımıza çıktığına tanık oluruz. Kırılmaların bu kadar üze-
rinde durmak, bu kırılmalar boyunca nüfuzlu ailelerin, hoca-talebe 
ilişkilerinin ve tek tek bireylerin kariyerlerinin devam ettiğini ve de 
İdil-Ural Müslüman cemaatinin elit tabakasının -bir başka deyişle 
Kazan çıkışlı ulemanın- terkibinin 1700’lerin başından 1900’lerin 
başına dek fazlaca bir değişiklik göstermediğini maskelemektedir. 
Ailevi ve ilmî yapılanmaların zaman içindeki faaliyetlerine odak-
lanmak, tarihçilerin, İdil-Ural Müslüman -ya da İdil Tatar- tarihinin 
merkezine yerleşen hadiselerin önemini yeniden değerlendirmesini 
ve gayet iyi bir şekilde tetkik edilmiş 1880-1917 dönemi ile daha az 
tetkik edilen önceki on yıllar arasındaki ilişkiyi yeniden düşünme-
sini sağlayacaktır.

Bu kitabın üçüncü hedefi, hâlen İdil-Ural Müslüman tarihinin 
sayfalarını dolduran çok sayıdaki fıkıh âlimi, şeyh, tacir, sanayici, 
yüksek memur, öğretmen, isyancı ve ihtilalci arasındaki ilişkileri 
ortaya koymaktır. Bu insanlar hiçbir zaman kendi toplumlarının te-

8 II. Katerina dönemi (1762-96), İdil-Ural bölgesindeki İslama ilişkin tarih yazıcılığında, 
emperyal siyasette -İslamı ezmekten tolere etmeye uzanıyormuş gibi görünen- bir rota de-
ğişikliğine işaret etmeyi sürdürmektedir. Buna verilecek en son örnekler için bkz. Mustafa 
Tuna, Imperial Russia’s Muslims: Islam, Empire, and European Modernity, 1788–1914 
(Cambridge: Cambridge University Press, 2015); Charles Steinwedel, Threads of Empire: 
Loyalty and Tsarist Authority in Bashkiria, 1552–1917 (Bloomington: Indiana University 
Press, 2016). Benzer bir şekilde, 19. yüzyılın sonu ve 20. yüzyılın başlarında, İdil-Ural böl-
gesindeki Müslümanların kültürel reformizmine (Ceditçilik) ilişkin araştırmalar, emperyal 
düzenin son kırk yılındaki entelektüel kültür ve politik aktivizmi, 19. yüzyılın ilk yarısı ve 
daha öncesindeki Müslüman elit arasında mevcut olan kültür ve uygulamalardan bariz bir 
uzaklaşma olarak ele almaya devam etmektedir. 1880 öncesi bölgesel tarihler ve İslami 
ilmî yazılar üzerine Frank’ın ve Kemper’in çalışmaları, 1800’lerin erken ve orta-dönemle-
rindeki İdil-Ural Müslüman kültürü, entelektüel hayatı ve dünya görüşleri üzerine dikkat 
çeken bir derinlemesine bakış sağlamaktadır (Kemper, Sufis und Gelehrte; Allen J. Frank, 
Islamic Historiography and ‘Bulghar’ Identity among the Tatars and Bashkirs of Russia 
[Leiden: Brill, 1998]). Buna mukabil, geç 1800’ler ve erken 1900’lerdeki reform hareketi 
üzerine yapılan son çalışmalar, tetkik ettikleri hareketleri, metinleri ve şahısları daha erken 
dönemlerdeki Müslüman yazarlarla -ve onların metinleriyle- ilişkiye sokmak için fazla bir 
gayret göstermemişlerdir (Örnek olarak bkz, Tuna, Imperial Russia’s Muslims; James H. 
Meyer, Turks across Empires: Making Muslim Identity in the Russian Ottoman Borderlands 
[Oxford: Oxford University Press, 2014]).



I

YERLEŞİMCİ  
ULEMANIN ÇAĞI



Kazan Müslümanları, 1680 yılında gökyüzünde yeni bir yıldı-
zın ortaya çıktığını gözlemlediler. Bu yıldız göklerinde tam kırk gün 
kalacaktı.1 Burada bahsedilen, 17. yüzyılın büyük astronomik hadi-
selerinden biri olarak kabul edilen ve Kirch yahut Newton kuyruklu 
yıldızı olarak da bilinen 1680 kuyruklu yıldızı idi. Bununla beraber 
Kazan Müslümanları bu hadiseyi Rus kâfirleri arasında büyük bir 
rahatsızlığın patlak vermekte olduğuna ve pek çok Müslümanın 
inançlarını terk edeceğine dair bir işaret olarak yorumladılar.2

1600’lerin sonu, Rus hükümeti ile Müslüman uyrukları arasın-
daki ilişkilerin kötüleştiği bir zamanın veya Kazan’ın 1552 yılındaki 
işgalinden II. Katerina’nın 1762’deki tahta çıkışına dek uzanan -ve 
de çok daha uzun süren- Müslüman aleyhtarı politikalar döneminin 
bir parçası olarak tanımlanmaktadır.3 Rus devletinin uyguladığı si-
yaset ile Urallar ve Batı Sibirya’daki giderek artan huzursuzluklar 
birtakım Kazan Müslümanları açısından gerçekten de istikrarsız bir 
ortam yaratmıştı. Buna mukabil aynı ortam, bazı fırsatlar ve -başka-
larının kârlı çıktığı- sosyal çalkantılar yaratmaktan da geri kalmıyor-
du. Kazan Müslümanlarının kendilerine nasıl yeni bir kimlik oluş-
turduğunun hikâyesi, 1552 işgaliyle değil de, 17. yüzyılda patlak 
veren bir dizi kriz ve küçük bir grup Kazan Tatar ulemasının bunlara 
verdiği cevapla başlamaktadır.

1 “Dâstân-ı Tarih (1740s),” K(P)FU-ORRK, No. 4199 T, 2; N.F. Katanov and İ.M. 
Pokrovskiy, “Otrıvok iz odnoy tatarskoy letopisi o Kazani i Kazanskom hantsve,” 
İzvestiya obşçestva arheologii, istorii, i etnografii pri Kazanskom Universitete 21, no. 4 
(1905): 308, 312, 316, 322; Das Buch der Dschingis-Legende, trans. and ed. Mária Ivanics 
and Mirkasym Usmanov (Szeged: Department of Altaic Studies, 2002), 92.

2 Katanov and Pokrovskiy, “Otrıvok iz odnoy tatarskoy letopisi,” 308, 312, 316, 322; Das 
Buch der Dschingis-Legende, 92.

3 Matthew P. Romaniello, The Elusive Empire: Kazan and the Creation of Russia, 1552–
1671 (Madison: The University of Wisconsin Press, 2012), 193; Azade-Ayşe Rorlich, The 
Volga Tatars: A Profile in National Resilience (Stanford, CA: Hoover Institute, 1986), 
37–48.
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Yeni Sıkıntılar Dönemi (1649-1682)

Moskova’nın doğusundan başlayarak, ilhak edilen Kazan Han-
lığı’nı, Uralları ve aşağı İdil havzasını içine alan, gelişigüzel düzen-
lenmiş bir idari birim olarak tarif edeceğimiz, Kazan Müslümanları-
nın prikaz’ı daha önce de sıkıntılı dönemler yaşamıştı. Kazan şehri 
ve sakinleri, 1552 işgali esnasında, Korkunç İvan’ın boyun eğdirdiği 
toprakların çoğunda uygulamış olduğu yıkım ve vahşetten payına 
düşeni almıştı. İvan’ın ölümünün ardından bir rahatlama anı de-
ğil de, 1601’de patlak veren mahvedici bir kıtlık ve -fetret devri, iç 
savaş ve 1605’ten 1613’e dek süren yabancı işgalinden oluşan- bir 
“sıkıntılar dönemi” gelecekti.4 

Aleksey Mihailoviç’in 1645’te Moskova tahtına çıkışı, Rus-
ya’nın Müslümanlara yönelik politikasında bariz bir değişikliği ha-
ber veriyordu. 1649’da ilan olunan yeni Rus kanunları niteliğindeki 
Sobornoe Ulojenie Müslümanların Rusları, “zor kullanarak ve hile ile” 
İslam dinine geçirmelerini yasaklayan bir madde de içeriyordu. Bu 
cürmü işlerken yakalanan her Müslüman fırında yakılacaktı.5 Alek-
sey Mihailoviç, 1651’de -Moskova yönetimi tarafından 1452 yılında 
kurulan küçük bir tampon devlet niteliğindeki- Rusya sınırları dâ-
hilindeki yegâne hükümran Müslüman hanedan olan Kasım Hanlı-
ğı’nın Rusya dışındaki Müslümanlarla temasını yasaklıyordu; İran, 
Buhara, Ürgenç ve Nogay Ordası’ndan yola çıkıp, Oka nehri bo-
yunca bu hanlık üzerinden Moskova’ya gidip gelen diplomatlar ve 
ulaklar da bu yasak kapsamındaydı.6

1660’lar itibarıyla, Kazan Müslüman dünyasının doğu cenahı 
giderek tehlikeli bir hâl almaya başlamıştı. Şubat 1662’de, Mosko-
va’dan Kalmuk önderi Abılay Taşi’ye gönderilen bir Kazan Müs-
lümanı olan Irka Molla, Ufa dışında Arslan-bek ve onun Başkurt 

4 “Dâstân-ı Tarih (1740s),” K(P)FU-ORRK, No. 4199 T, 2, 2ob.
5 Sobornoe Ulojenie Alekseya Mihailoviça 1649 goda (St. Petersburg: Sinodal’naya 

Tipografiya, 1907), 186.
6 Polnoe Sobranie Zakonov Rossiyskoy İmperii [bundan sonra PSZ] (St. Petersburg, 1830), 

1:254–55.
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takipçileri tarafından soyulur. Bu zat, Çar nezdinde şikâyetçi olur 
ve soyguncuların cezalandırılmasını ister.7 Ekim ayında, güçlerini 
Abılay ile birleştiren bir grup Başkurt, Ufa ve Menzelinsk havalisin-
deki yerleşim merkezlerine saldırır. Aleksey Mihailoviç, Kazan ve 
Perm’deki hükümet görevlilerine çağrıda bulunur ve yeni Hıristiyan 
olmuş uyruklar, Müslüman Tatarlar, mirzalar (soylular) ve Çuvaşlar-
dan oluşan bir ordu toplayarak bu “hainlerin” Kama nehrini geçip 
de Kazan’ı tehdit etmeden önce durdurulup dağıtılmasını ister.8

1670’de, Stepan Razin’in isyanı Kazan vilayetinin başka türden 
vahşet eylemlerine maruz kalmasına sebep olacaktır. Razin, Ka-
zan’ın Ruhani liderlerine ve soylularına bir çağrıda bulunmuştur.9 
Kazan Müslümanlarından bir kısmı ona destek verirken diğer bir 
kısmı da vermeyecektir.10 Bir mirza, Prens Safar Tenişev, 1671 ta-
rihli dilekçesinde Razin’in takipçilerinden kurtulmak için ailesi ve 
çocuklarının, sürüleriyle birlikte ormanlık araziye nasıl kaçtıklarını 
anlatmaktadır. Bu arada yolları bir köye düşmüş, orada da -talihsiz 
bir şekilde- mahallin köylüleri tarafından rehin alınmış, dövülmüş 
ve soyulmuştur.11

1680’lerin başlarında Rusya’nın Kazan’daki Müslüman uyrukla-
rının başına başka talihsizlikler de geldi. 1680’de feci bir kıtlık Orta 
İdil bölgesini vurdu ve binlerce kişi öldü.12 Aynı yıl, Aleksey Mihailo-
viç, Romanov havalisinin yeni vaftiz edilmiş Tatar soylularına Hıris-
tiyanlığa geçmelerinin bir ödülü olarak daha önce ellerinden alınan 

7 RGADA, f. 126, op. 1, 1662 g., d. No. 2, l. 10–13.
8 PSZ, 1:569–71; “Nakaz kazanskih voevod kn. G. S. Kurakina i M. P. Volınskogo sotennomu 

golove D. A. Aristovu o nablüdenii za deystvyaimi vzbuntovavşihsya ufimskih başkirtsov, 
çtobı oni ne pereşli çerez Kamu na kazanskuyu storonu, 22, noyabrya 1663 g.,” İstoriya 
Tatarii v Materyalah i dokumetah (Moskva: İnstitut istorii [Akademiya nauk SSSR], 1937), 
376.

9 “Pis’mo Razina k kazanskim tataram, 1670 g,” İstoriya Tatarii v Materyalah i dokumetah, 
378.

10 “Otpiska tsivil’skogo voevodı T. Bestujeva v Prikaz Kazanskogo dvortsa o posılke 
pod’yezdiçikov k razintsam i poluçenii ot nih ‘vorovskoy pamyati’, 28 oktyabr 1670 g.,” 
İstoriya Tatarii v Materyalah i dokumetah, 380.

11 “Çelobitnaya Temnikova murzı Safara Mameteva sına knyazya Temnikova o rasprose 
i pıtke krestian, izbivşih ego jenu i detey i ograbivşih ih, 1671 g.,” İstoriya Tatarii v 
Materyalah i dokumetah, 383.

12 “Dâstân-ı Tarih (1740s),” K(P)FU-ORRK, No. 4199T, 2.



II

İLMÎ PRESTİJİ ARTIRMA 
SANATI



1825’ten 1840’a kadar Orenburg müftüsü olan Abdüsselam 
Abdurahimov hatıralarında, 1792 yılında, hâlâ bir medrese tale-
besiyken görmüş olduğu bir rüyayı anlatır. Rüyasında, sırtında bir 
çadır taşıyan beyaz bir fil görmüştür. O da bu filin sırtına tırmanır 
ve elinde Şam çeliğinden bir kılıç tutarak file: “Şu ülkedeki şu şehre 
git” emrini verir. Yolunun üzerinde bir mağaraya ulaşır. Mağaranın 
içi sanki bir saray gibidir ve tahtın üzerindeyse, Meclisî’nin epik 
şiiri Seyfülmülûk’un Şarkısı’ndaki ana karakterler olan Seyfülmülûk 
ile güzel prenses Bediülcemal oturmaktadır.1 Kırk ya da elli savaşçı 
salonda toplanmış sohbet etmekte, her biri diğerinden farklı bir si-
lah taşımaktadır. Abdurahimov çarpışmaya hazırlanır ve savaşçılar 
kendisine sorarlar: “Bize saldıracak mısın, yoksa önce biz mi saldı-
ralım?” Abdurahimov kendilerine teker teker öne gelip kendisine 
saldırmalarını söyler. Aralarından birkaçı mücadeleye girişip vur-
mayı başaramadıktan sonra onlara geri çekilmelerini, zira kendisi-
nin saldırmayı deneyeceğini söyler. Kılıcıyla onların birçoğunu yere 
serer ve akabinde ayakta kalanlara çekip gitmelerini bildirir. Ardın-
dan Seyfülmülûk ile Bediülcemal’ın önünde eğilir.2

Abdurahimov’un rüyası, 1800’lerin Kazan Tatar ulema kültü-
rünü gayet iyi bir şekilde özetlemektedir. Kılıcını kuşanmış, adil ve 
bilgili bir âlim, Müslüman toplumun ve önderlerinin önünde tek 
başına mücadeleye giriyor. Bu âlim, gücünü sergileyip, düşmanları-
nı yenmesinin karşılığında, halkın takdiriyle ödüllendiriliyor. Böyle 
bir takdir mukabilinde maddi mükâfatlar da geliyor: Yeni müritler, 
nüfuzlu hâmiler, mühim kasabalarda makamlar ve camilerle med-
reselerin inşası ve bakımı için para. Kazan Tatar fıkıh âlimleri, 19. 

1 Meclisî, Sayfelmölek, ed. Farit Yahin (Kazan: Tatarstan kitap neşriyatı, 2007).
2 Gabdesselem Gabderehimov, “Hetir defteri,” Gabdesselem Möfti: Hetir defteri, tercime-i 

Gabdesselem Möfti, Sefername-i şahzade Alexander, ed. Masgud Gaynetdin (Kazan: 
İman, 2002), 28–29.
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yüzyılın başlarında, birbirleriyle kılıçtan ziyade kelimelerle çarpı-
şıyorlardı. Ellerindeki silahlar ise -babaları ile büyükbabalarının 
1700’lerde aralarındaki arazi ihtilaflarını halletmek için kullanmış 
olduğu oklar, kılıçlar ve ateşli silahlar yerine- hukuki ve dinî tefsir-
ler, Aristo mantığı, astronomi ve geometri idi. Halk huzurundaki bu 
entelektüel kapışma kültürü İdil-Ural bölgesine has olmasa da3 Rus 
devlet yetkililerinin devreye girmesiyle yeni bir boyut kazanıyordu.  

Orenburg Müslüman Ruhani Meclisi üzerine yapılan bilim-
sel çalışmalar, İdil-Ural bölgesindeki Müslümanların dinî-hukuki 
kültürünün dönüşümünde oynadığı rolü ön plana çıkarmaktadır. 
Crews, OMRM’nin Rus devletine, Müslüman tebaası arasında “ruh-
ban disiplinini ve doktrin birliğini” dayatma vasıtası sağladığını öne 
sürmektedir.4 Frank ise, OMRM’yi, İdil-Ural bölgesindeki Müslü-
man cemaatine yeni bir hissiyat yaratmasa da mevcut olanı kodifiye 
etmek suretiyle -içinde Müslümanların dinî müesseselerini kurup, 
zinde bir entelektüel hayat sürdürebilecekleri- istikrarlı bir ortam 
sağladığı için takdir etmektedir.5 Buna mukabil Spannaus, OM-
RM’yi İdil-Ural bölgesindeki yerel Müslüman kültüre kolonyal tarz-
da bir müdahale olarak tanımlamaktadır. Bu müdahale, OMRM’nin 
kuruluşundan önce Müslüman fıkıh âlimleri arasında mevcut olan 
fikir birliğini paramparça etmiş ve neticede, başta ahundlar olmak 
üzere, diğer Müslüman âlimlerin otoritesinin çöküşüne de katkıda 
bulunmuştur.6

Yukarıda adı geçen tarihçilerin tamamı da İslami hukuk kültü-
rünü ve Müslümanlar arasındaki sosyal hiyerarşiyi şekillendirmede 
OMRM’nin -ya da kendisini kurmuş olan Rus devletinin- gücünü 
vurgulamaktadırlar. Bununla birlikte, 19. yüzyılın başlarında güçlü 
bir Rus devleti görüntüsü, aynı döneme ait Rusların taşra idaresi 

3 Michael Chamberlain, Knowledge and Social Practice in Medieval Damascus, 1190–1350 
(Cambridge: Cambridge University Press, 1994). 

4 Robert D. Crews, For Prophet and Tsar: Islam and Empire in Russia and Central Asia 
(Cambridge, MA: Harvard University Press, 2009), 91.

5 Allen J. Frank, Islamic Historiography and ‘Bulghar’ Identity among the Tatars and 
Bashkirs of Russia (Leiden: Brill, 1998), 34–39, 197–98.

6 Nathan Spannaus, “The Decline of the Akhund and the Transformation of Islamic Law 
under the Russian Empire,” Islamic Law and Society 20, no. 3 (2013): 202–41.
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ve altyapısı üzerine yapılan çalışmalarla tenakuza düşmektedir. Rus 
hükümdarlarının, uyruklarına istediklerini yaptırabilme kabiliyeti 
1700’lerin başından itibaren büyük ölçüde güç kazanmış ama kötü 
yollar, uzak mesafeler, ziyadesiyle kötü bir iklim ve kendi menfa-
atlerini gözeten mahallî elitler, merkezin kendi otoritesini empo-
ze etme çabalarını baltalamayı sürdürmüştür.7 19. yüzyıl boyunca 
Rusya taşrasındaki hayata ilişkin son zamanlarda yazılanlar, mahallî 
kimliklerin, bağlılıkların ve inisiyatiflerin Rus taşra hayatına bir çeki 
düzen verdiği ve St. Petersburg dışında sosyal ve ekonomik gelişme-
yi teşvik ettiği iddiasıyla bu taşra idaresine dair çok daha olumlu 
bir yorum sunmuştur.8 Bununla birlikte, Rusya’nın taşra vilayetleri, 
ister imparatorluk merkezi tarafından empoze edilen değişimlere 
inatla direnen yerler, isterse de dinamik mahallî gelişme merkezleri 
olarak sunulsun, bir husus her defasında mevcut bulunmaktadır: 
Hiçbir durumda bu vilayetler imparatorluk hükümetlerinin, üzerine 
istedikleri emri yazabileceği boş sayfalar olmamışlar, bu sebeplerle 
de, St. Petersburg’daki siyasetçiler, imparatorluğun sınır boyların-
daki gerçek şartların üzerine ciddi bir şekilde eğilmek zorunda kal-
mışlardır. 

İlk dönemlerinde OMRM, ne Müslümanların hukuk dünyası 
içinde ne de Kazan Tatar uleması ile Rus devlet yetkilileri arasın-
daki ilişkilerde bir kopuşu temsil ediyordu. Haddizatında edemezdi 
de, zira OMRM, kuruluş anından itibaren Orenburg sınır boylarının 
mahallî ve çok inançlı politikalarına derinliğine kök salmış durum-
daydı. Kurumsal mevcudiyetinin hemen altında yer alan şahıslar 
arası ilişkiler ve kişisel tutkular, politikalarının birçoğunu belirle-
meye devam ediyordu. Müftü seçimindeki süreç dahi tam manasıy-
la ortaya konmuş değildi. Bunun sebebi, müftülük makamının da 
-tıpkı mahkeme gibi- dikkatle planlanmış bir kurum olarak değil de, 

7 Robert E. Jones, Provincial Development in Russia: Catherine II and Jacob Sievers (New 
Brunswick, NJ: Rutgers University Press, 1984); Dmitri Ivanovich Rostislavov, Provincial 
Russian in the Age of Enlightenment: The Memoir of a Priest’s Son, trans. Alexander M. 
Martin (De Kalb: Northern Illinois University Press, 2002).

8 Catherine Evtuhov, Portrait of a Russian Province (Pittsburgh: University of Pittsburgh 
Press, 2011); Mary W. Cavender, Nests of the Gentry: Family, Estate, and Local Loyalties 
in Provincial Russia (Newark: University of Delaware Press, 2007).
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